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Ön Söz

XVI. asrın tanımış şahsiyetlerinden Edirneli Mecdî, Kânûnî Sultan Süley-
man, II. Selim ve III. Murad dönemlerini idrak etmiş ve yaşadığı asırda daha 
çok âlim yönüyle tanınmış şairlerdendir. Mecdî  Hadâ’iku’ş-Şakâ’ik adlı ter-
cümesi sebebiyle bugün daha çok Şakâ’ik mütercimi olarak tanınmaktadır. 
Onun şair vasfıyla öne çıkmamasının en önemli sebebi ise divanının bilin-
memesi ve kullanımda olmamasıdır. Bu nedenle onun edebi yönü ve şiir-
leri tezkire ve mecmualara yansıdığı kadarıyla bilinegelmiştir.

Şairin müellif hattı olduğu tahmin edilen ve bilinen tek Dîvân nüshası-
nın yayımını hedefleyen bu çalışmada, Mecdî’nin şiirleri ile birlikte biyog-
rafisinin bilinmeyen birçok yönü gün yüzüne çıkarılmıştır. Aynı zamanda 
tezkireler ve Dîvân’daki malumata ek olarak tereke, mecmualar ve arşiv ka-
yıtları; şairin yaşamının bilinmeyen ayrıntılarını, irtibat kurduğu şahsiyetleri 
ve bulunduğu muhitleri gözler önüne sermektedir.

Günümüze dek Mecdî’nin mürettep Dîvân’ına ve yerine dair belirgin 
bir işaret bulunmamaktadır. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri’nde 
mürettep divanının bulunduğunu ifade etmemişse de nüshanın yer bilgisini 
vermemiştir. Bu da işaret ettiği dîvânın Medine’de bulunan mürettep di-
vandan ziyade Millet Kütüphanesinde bulunan (No: 398) dîvânçe hüviye-
tindeki nüsha olma ihtimalini gösterir. Diğer yandan Mahmut Şarlı, 2001 
yılında Medine Şeyh Arif Hikmet Kütüphanesindeki Türkçe yazmaları tanıt-
tığı makalesinde nüshanın katalog bilgisini vermiş olsa da Dîvân nüshasının 
Edirneli Mecdî’ye aidiyetine değinmemiştir (bkz. Üçüncü Bölüm: Dîvân-ı 
Mecdî). Dolayısıyla Mecdî’nin Medine’de bulunan mürettep divan nüsha-
sından günümüze dek haberdar olunmadığını veya söz konusu nüshanın 
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BİRİNCİ BÖLÜM

Mecdî’nin Hayatı, Eserleri ve Edebî Kişiliği

Hayatı
adı, Mahlası ve Unvanı
XVI. asrın ilk yarısında, Edirne’de dünyaya gelen Mecdî’nin adı Mehmed/
Mehemmed’dir. Genç yaşlarından itibaren şairlikle temayüz eden şair, Mecdî 
mahlasıyla şöhret bulmuş ve ilmiye silkine mensubiyeti itibariyle de Çe-
lebi unvanıyla anılmıştır. 5 ‘Aileden gelen soyluluk’ manasındaki “Mecdî”yi 6 
mahlas seçmesinin gelişigüzel bir tercih olmadığı düşünülse de ailesi hak-
kındaki bilgilerin mahdudiyeti bunu teyide imkân vermemektedir.

 5 Âşık Çelebi: Meşâ‘irü’ş-Şu‘arâ: C. 2, s. 783; Ahdî: Gülşen-i Şu‘arâ, s. 509-510; 
Kınalızâde Hasan Çelebi: Tezkiretü’ş-Şu‘arâ, C. 2, s. 854; Beyânî: Tezkiretü’ş-Şu‘arâ, s. 
249; Gelibolulu Mustafa Âlî: Künhü’l-Ahbâr[’ın Tezkire Kısmı], s. 324; Riyâzî: Riyâzu’ş-
Şu‘arâ: s. 289; Abdurrahman Hıbrî: Enîsü’l-Müsâmirîn, s. 146; Müstakimzâde Süley-
man Sâdeddîn: Mecelletü’n-nisâb, Süleymaniye Ktp. Halet Efendi 628, vr. 384b; Bursalı 
Mehmed Tahir: Osmanlı Müellifleri, C. 3, s. 1080; Mehmed Süreyya: Sicill-i Osmanî, 
C. 3, s. 935; Ahmed Bâdî Efendi: Riyâz-ı Belde-i Edirne, C. 2/2, s. 1845; Osman Nuri 
Peremeci, Edirne Tarihi, s. 215; Behcet Gönül, “İstanbul Kütüphanelerinde al-Şakâ’ik 
al-Nu‘mâniya Tercüme ve Zeyilleri”, s.151; Zülfikar Güngör: “Önemli bir Biyografik 
Eser ‘eş-Şakâikı’n-Numaniyye’”, s. 114; İsmet Parmaksızoğlu, “Mecdî”, Türk Ansiklo-
pedisi, C. XXIII, s. 350; ŞS. İstanbul TSMA. 186, vr. 82a-b.

 6 Mahlası, ‘Şan, şeref, kerem, celalet; ululuk, büyüklük; asilzâdelik’ anlamlarını taşıyan “el-
mecd”den (< Ar. m-c-d) türemektedir. ‘Mecd’ bir rivayete göre, kişinin kendi çabasıyla 
elde ettiği değil de soyundan gelen şerefi kastetmektedir. al-Fîrûzâbâdî: al-Ukyânûsu’l-
Basît fî Tarcamati’l-Kâmûsi’l-Muhît: C. 2, s. 1593-94.

| Edirneli Mecdî Çelebi • Dîvân |
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Edirneli Mecdî’ye ait olduğunun bilinmediğini söyleyebiliriz. Tüm bun-
lar bugüne kadar Dîvân’ı tedavülde olmayan Mecdî’nin şiirlerinin, az sa-
yıdaki mecmua ve tezkirelerdeki kayıtlarla bilinegeldiğini göstermektedir.

Bu çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Mecdî’nin ha-
yatı, eserleri, edebî kişiliği ve etrafındaki dünya üzerinde durulmuştur. Bir 
sonraki bölümde, divanın şekil ve muhteva açısından değerlendirilmiştir. 
Son bölümde ise şairin Dîvân ile Divan Dışında Kalan Şiirleri’nin metin 
ve dil içi çevirilerine yer verilmiştir.

Dîvân’ın bilinen tek nüshası Medine Şeyh Arif Hikmet Kütüphanesinde 
(811/82) yer almaktadır. Şairin elinden çıkmış ya da bizatihi kontrol ettiğini 
tahmin ettiğimiz bu mürettep nüsha, Mecdî’nin hayatının son yıllarında ter-
tip edilmiştir. Bu sebeple divan metni kurulurken yazmanın imla ve dil husu-
siyetlerine sadık kalınmış, metnin yazmadaki tertibi olabildiğince doğru bir 
şekilde yansıtılmaya çalışılmıştır. Ayrıca XVI. asırda kaleme alınan metnin, 
bugünün okuyucusu için anlaşılır olması amacıyla, dil içi çevirisi yapılarak 
dipnotta gösterilmiştir. Tevriye/iham sanatını sık kullanarak çok anlamlılık 
üzerinden hüner sergileyen Mecdî’nin, birden fazla anlam katmanı bulunan 
şiirlerinin dil içi çevirisinde birçok manadan sadece biri tercih edildiğinden 
doğal olarak anlam ve çağrışım daralması ortaya çıkmaktadır. Bu yüzden 
çeviriyi, bundan yüzlerce yıl öncesine ait şiirlerin izahından ziyade şiirlerin 
kurallı bir cümleye dönüştürülmüş hâli olarak görmek gerekir.

Mecdî’nin hayatı ve şairliğini yeniden ele alıp divanını neşretmek ama-
cıyla giriştiğim bu çalışmada pek kıymetli dost ve hocalarımın himmetine 
müracaat ettim. Hassaten ilmiyle yolumu aydınlatıp şahsiyetiyle bizlere ör-
nek olan saygıdeğer hocam Dr. İsa Akpınar’a sonsuz müteşekkirim. Birçok 
defa yardım isteğime cömertçe mukabele eden Balıkesir Mutasarrıf Ömer 
Ali Bey Yazma Eser Kütüphanesi Müdürü Dr. Uğur Öztürk Beyefendi ile 
divan metnini okuyarak pek kıymetli tashihlerde bulunma nezaketi göste-
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İKİNCİ BÖLÜM

Dîvân İncelemesi

Dîvân’ın tespit edilebilen tek nüshası Medine Şeyh Arif Hikmet Kütüpha-
nesindedir. Son varağı koparıldığı için telif veya istinsah tarihi bilinmeyen 
nüshanın; şemse, hat ve tertip özellikleri itibariyle XVI. asırda vücuda geti-
rildiği anlaşılmaktadır. Kütüphane kaydında müellif hattı olduğu yazılı olsa 
da kopukluklar sebebiyle bu bilgiyi doğrulayıcı bir kayda rastlanmamakta-
dır. Diğer yandan Dîvân nüshasındaki bazı ayrıntılar, müellifin kontrolün-
den geçtiği izlenimini verirken tertip hususiyetleri, bir devlet büyüğüne ya-
hut saraya sunulmak amacıyla tertip edildiğini düşündürmektedir. Ayrıca 
Medine Şeyh Arif Hikmet Kütüphanesi’ndeki yazmaların genel olarak is-
tinsah ve kitap sanatı açısından oldukça kıymetli olduğu bilinmektedir. Bu 
hususlar, mezkûr nüshanın önemli bir devlet büyüğüne sunulması veya mü-
ellif hattı olması ihtimalini güçlendirmektedir (Ayrıntı için bkz. Üçüncü Bö-
lüm: “Dîvân”).

Mecdî Dîvân’nın farklı yönleriyle ele alınacağı bu bölümde; şekil, dil 
ve üslup ile muhteva ve tür hususiyetleri üzerinde durulacaktır.

şEKİl
Kelimelerin ahenk ve ritmini belirleyen şekil hususiyetleri, aynı zamanda 
şiir ve şairin hangi gelenekten beslenerek var olduğunu gösterir. Osmanlı 
şiir geleneği içerisinde vücuda gelen eserlerde nazım şekli, aruz vezni, 
kafiye ve redif vb. gibi unsurlar şiir ve şairin gelenek içerisindeki yerine 
dair fikir vermektedir. Burada da Mecdî Dîvân’ındaki nazım şekilleri, 
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Mecdî’nin nesebi ve ailesi hakkındaki bildiklerimiz oldukça sınırlı-
dır. Modern dönem kaynakları; babasının “ulemadan Abdullâh isimli bir 
zat” 7 olarak bilindiğini yahut adının ‘Hayâlî’ olduğunu 8 dile getirse de 
bu bilgiler gerçeği yansıtmamaktadır. Edirne’de varlıklı bir tüccar olduğu 9 
bilinen babasının adı, şairin terekesinden de anlaşıldığı üzere, Hasan’dır. 
Tereke kaydına göre şairin mirasçıları, eşi Fatma Hanım ile amca oğlu 
Mahmud Çelebi’dir. Mirasçılarının adları dışında ailesi hakkında herhangi 
bir malumat bulunmayan Mecdî’nin çocuğunun olmadığı ya da kendisin-
den evvel vefat ettiği söylenebilir. 10 Mecdî’nin ailesi ve soyu hakkında 

 7 Babasının adı ve mesleğine dair rivayetlerden ilki; Abdülkadir Özcan’ın Hadâ’iku’ş-
Şakâ’ik’e atıfla naklettiği Mecdî’nin babasının “ilmiye mensubu Abdullah isimli bir zat” 
olduğu rivayetidir, ancak ilgili bölümlerde böyle bir bilgi yer almamaktadır. Özcan neş-
rindeki bu hata sonraki çalışmaların tamamında olduğu gibi tekrar etmiştir.
Mecdî Mehmed Efendi: Hadâ’iku’ş-Şakâ’ik: Şakâ’iku’n-Nu‘mâniyye ve Zeyilleri, Haz. 
Abdulkadir Özcan, Çağrı Yay. İstanbul 1989, s. XV, 11.; Abdülkadir Özcan: “Mecdî, 
Mehmed”, TDVİA, C. 28, 2003, s. 228.

 8 Babasının adı ve mesleğine dair rivayetlerden ikincisi, Rıdvan Canım’ın Başlangıçtan 
Günümüze Edirne Şâirleri kitabında yer alır: Canım, bir yandan “Mecdî Mehmed Efendi” 
maddesinde Abdulkadir Özcan’ın Hadâ’iku’ş-Şakâ’ik neşrindeki “ulemâdan Abdullah 
Efendi adında bir zatın oğludur” ibaresini aynen naklederken diğer yandan “Şeyh Ba-
yezid Halîfe” maddesine atıf yaparak “Mecdî Mehmed Efendi de Bayezid Halife için 
eserinde, babası Hayâlî’nin bu şairle görüştüğünü ve ondan istifade ettiğini belirtiyor” 
ifadeleri ile babasının isminin “Hayâlî” olduğunu söyler. Canım, Mecdî’nin baba adını 
hem Abdullah hem de Hayâlî olduğunu şöyleyerek çelişkiye düşmektedir. Bu hata ise 
Hadâ’iku’ş-Şakâ’ik’in “Şeyh Bayezid Halîfe” maddesinde geçen “be-eyyâm-ı Merhûm 
Hayâlî…” ibaresinin “babam Merhum Hayâlî” şeklinde okumasından kaynaklanmaktadır.
Rıdvan Canım, Başlangıçtan Günümüze Edirne Şâirleri, Akçağ Yay., Ankara 1995, s. 
73; 198; Mecdî Mehmed Efendi: Hadâ’iku’ş-Şakâ’ik, s. XV, 11, 371.

 9 Ayrıca Süleymaniye Kütüphanesi Hasan Hüsnü Paşa 1031: vr. 217a’da yer alan [G. 78] 
şiirinin başlığı da bu bilgiyi desteklemektedir: “Nazîre-i Mecdî Edrinede bâzârgân oğ-
lıdur, dânişmend silkindendür.”
Gelibolulu Mustafa Âlî: Künhü’l-Ahbâr[’ın Tezkire Kısmı], s. 324; Mehmet Nâil Tu-
man: Tuhfe-i Nâilî, C. II, s. 905.

 10 Bu belgeye, arşiv ve terekeler üzerine yaptığı şümullü çalışmalarla sosyal bilimlerin 
pek çok sahasına katkı sağlayan İsmail E. Erünsal’ın Edebiyat Tarihi Yazıları kitabında 
rastladım. Bu çalışma için oldukça önemli bir evrakı dikkate sunarak tekrara düşülmesi 
muhtemel hataların bertarafına vesile olduğu için kendisine müteşekkirim.
ŞS. İstanbul TSMA. 186, vr. 82a-b; İsmail E. Erünsal, Edebiyat Tarihi Yazıları: Arşiv Ka-
yıtları Yazma Eserler ve Kayıp Metinler, Dergah Yay., İstanbul 2016, s. 180.
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Nüsha tanıtımı
Medine Şeyh Arif Hikmet Kütüphanesi 811/82: [d] 166

Başı:

 ای میر صدر فضل و خداوند کامکار
علامهٔ ز مانه و نحریر روزکار

sonu:

 یار چون کندینی کوستردی یوزین کوردك اول آن
قلدی رخسار لطیفن آنده کون کبی عیان

120x250 mm, 59 varak, 19 satırdan oluşan nüshada gök mavisi ve al-
tın renkli zemin üzerinde rengarenk çiçek desenli iki şemse yer almakta-
dır [1b, 14b]. Metin; altın yaldızlı cetvel içerisinde, çift sütun hâlinde, siyah 
mürekkeple ve nestalik bir hatla kaleme alınmıştır. Her manzume için baş-
lık bölümü bırakılsa da hiçbirinde başlık bulunmamaktadır.

1b yüzünün sağ üst köşesi düzgün bir şekilde kesilmiştir. Burada saray 
mührü yahut vakıf kaydı olduğu tahmin edilmektedir. Bu kopukluktan ilk 
varağın kapağa yapıştırıldığı ve zahriye kısmının tamamıyla tahrif edildiği 
anlaşılmaktadır. Reddade kaydı ve şiirlerdeki aksamadan 2b-3a arasındaki 
bazı varakların koptuğu görülmektedir. Bundan dolayı 2. kasidenin sadece 
ilk 12 beyti ile 3. kasidenin son 17 beyti bulunmaktadır. Ayrıca 59b’de ferağ 
kaydının bulunmaması ve reddadenin silinmesi, son varağın belli bir amaçla 
tahrif edildiğini göstermektedir. 1b ve 59b’ yüzünde Şeyhülislam Arif Hik-
met Bey’in vakıf mührü bulunmaktadır 167 Ayrıca Süleymaniye Kütüpha-
nesi Mikrofilm arşivinde (No: 2923) bu nüshanın görselleri yer almaktadır.

Değerlendirme: Çok iyi korunan bu nüshada zahriye ve ferağ kayıt-
ları bulunmaması, 1b varağının sağ üst köşesinin kesilmesi ve 2b-3a arası 
ile 59b’den sonrasının koparılarak tahrif edilmesi, yazmadaki saray yahut 
vakıf mührü bulunan bölümlerin bilinçli bir müdahaleyle tahrif edildiğini 

 166 Kütüphane kaydı şöyledir: ed-Dîvân, te‘lîf-i Şeyh Mecdî Efendi, nüsha-i Medîne, hatt-ı 
Fârsî, 19 st. 116 s. (12x25).

 167 Günay Kut-Nimet Bayraktar, Yazma Eserlerde Vakıf Mühürleri, İlavelerle Yay. Haz. Ah-
met Çinar-Tenzile Derin Şahal, Çev. Muhammed Şahin-Muhammed Fatih Ünlü, Tür-
kiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2021, s. 206-207.
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kafiye ve redif tercihleri ile aruz kullanımı incelenerek değerlendirme-
lerde bulunulacaktır.

Nazım şekilleri
Klasik şiirin şekil-muhteva hususiyetleri, vücuda getirilen eserlerdeki ter-
kibi etkileyecek kadar birbirine bağlıdır. Geleneğin belirlediği tertibe uyul-
makla beraber şairlerin tercihleri, şiir anlayışlarını tespit etmemizi ve onla-
rın temayüllerini anlamlandırmamızı sağlar. Osmanlı şiir geleneği içerisinde 
vücuda gelen Mecdî Dîvân’ında klasik şiirde en sık kullanılan nazım şekil-
lerinden kaside ve gazel ile birlikte musammat, matla, kıta ve müfred gibi 
nazım şekilleri bulunmaktadır.

Mecdî Dîvân’ında; beyit sayıları 27-38 arasında değişen toplam 14 
kaside ile ikisi mütekerrir müseddes ve biri müzdeviç muhammes olmak 
üzere 3 musammat bulunmaktadır. Mecdî’nin 202 gazelinin -6 beyitlik 7 
gazeli dışında- tümü 5 beyitten oluşmaktadır. Gazellerin akabinde âşıkane 
tarzda yazılmış 32 [1’i mısra] matla yer alır. Ardından divanın Mecdî hak-
kında en fazla bilgi içeren kıtalar bölümü gelir ve burada 39’u tarih kı-
tası olmak üzere toplam 52 kıta [1’i rubai] yer almaktadır. En sonda ise 
ekseri matladan oluşan 46 manzumelik [8’i kıta] müfredler bölümü bu-
lunmaktadır.

aruz
Dîvân’da yer alan 349 manzumede on dört farklı vezin kullanılmıştır. Bun-
lar, aruzun remel (167), hezec (95), muzari (38), hafif (34), müctes (11), 
recez (3) ve ahreb (1) bahirlerinden oluşmaktadır. Mecdî’nin vezin tercih-
lerine bakıldığında Osmanlı şiirinde hafif, hezec, remel ve muzari bahirle-
rinin en fazla tercih edilen vezinlerinin yoğunlukta olduğu görülmektedir. 
Diğer yandan Dîvân içerisinde aruz kullanımı ile ilgili çeşitli tasarruflar bu-
lunmaktadır. Bunlardan dikkat çeken birkaçı şöyledir:

Türkçe Kelimelerde imale ve uzun okumalar: Bazı Türkçe kelimeler, 
Farsça dil varlığına girdikten sonra şiirde kullanılırken aslen kısa olmalarına 
rağmen kimi zaman vezne uygun şekilde 1,5 hece okunmaktadır:



DÎVÂN
MEtİN VE ÇEVİRİ
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göstermektedir. Nitekim bu hususlar, saraydan çıkarılan birçok yazma ile 
benzerlik göstermektedir. Sonradan derkenara yazılan Bozdı ḳadrin ruḫ-ı 
zer-gūnumuñ elmās-ı sirişk / Mecdiyā gördi anı ḫayli bozıldı altun [36a] bir 
beytin bulunması, nüshanın müellif hattı olma ihtimalini akla getirmektedir.

XVI. ve sonraki dönem tezkirelerinde Mecdî’nin mürettep bir diva-
nına net bir işaretin olmaması divanın tek nüsha hâlinde kaldığı düşündü-
rür. Dîvân’daki 997/1589 tarihli 13. tarih kıtası, nüshanın Mecdî’nin [öl. 
999/1591] vefatına yakın bir tarihte tertip edildiğini gösterir. Her ne ka-
dar vefatından sonra başka biri tarafından tertip edilme ihtimali bulunsa da 
Mecdî gibi bir şahsiyet için bu düşük bir ihtimaldir. Ayrıca Mecdî’nin te-
reke kaydında yer alan eserler arasında Dîvân’ının bulunmayışı eserin sa-
raya yahut bir devlet büyüğüne sunulmuş olma ihtimaline bir başka ipucu-
dur. Neticede 997/1589 ile 999/1591 tarihleri arasında tertip edilerek saraya 
sunulduğunu tahmin ettiğimiz Mecdî Dîvân’ın bilinen mürettep nüshasının; 
şairin eliyle veya bizatihi kontrolünden geçerek hazırlanmış olması kuv-
vetle muhtemeldir.

Mecdî Dîvân’ının kasideler bölümünde kopukluk olduğu görülmekte-
dir [2b-3a]. Bu kopukluğun boyutu bilinmese de mevcut nüsha, Mecdî’nin 
en hacimli şiir külliyatıdır. Dîvân’da; 14 kaside, 3 musammat, 202 gazel, 52 
kıta, 78 müfred/matla [8’i kıta, 1’i mısra şeklinde] olmak üzere bu Dîvân’da, 
toplam 1702 beyit ve 15 bent bulunmaktadır.

İmla Hususiyetleri
Dîvân, okunaklı bir hatla, genel olarak tutarlı bir şekilde yazılmasına rağ-
men bazı istisnalarla karşılaşılmaktadır. Tamamlanmamış mısralar, sonra-
dan eklendiği anlaşılan harekeler ve hatalı yazımlardan dikkat çeken bir-
kaçı şu şekildedir:

Tamamlanmamış mısralar: G. 17/2, G. 23/3, G. 42/4, G. 48/5, T.Kt. 16/3 …
Harekelenen kelimeler: nergesler (G. 7/8), lenger (K. 7/10), gevher (K. 

7/17), keder (K. 7/28); ṭıḳar (G. 95/5), dögündi (G. 43/4).
Farklı/yanlış yazımlar: suṭūḥ: sütūḫ (K. 5/8), büt: put (G. 39/4), ṣaḥrā: 

saḥrā (G. 23/1), işde: işte (G. 27/3) billūr: būllūr (G. 45/3), od [ateş]: ot (G. 
92/4, 104/1, 127/3), ḫūn-ḫvār: ḫvān-ḫvār (Msm. 1/II/2; G. 46/1, 93/2); dür/
güher: dūr/gevher (K. 6/25).
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[Kasîdeler]

1 1.
Mefʿūlü fāʿilātü mefāʿīlü fāʿilün

Mużāriʿ – – + / – + – + / + – – + / – + –

 21.  Ey mīr-i ṣadr-ı fażl u Ḫudāvend-i kām-kār 
ʿAllāme-i zamāne vü niḥrīr-i rūzgār

 32.  Bū Bekr-ṣıdḳ u ḥażret-i Fārūḳ-maʿdelet 
ʿOs̱mān-ḥayā vü Ḥayder-i Kerrār-iʿtibār

 43.  Varmaġa müntehāsına miʿrāc-ı fażluñuñ 
Yoḳdur Surūş-ı fikret u vehm-içün iḳtidār

 54.  Ẕātuñ olup medīne-i efḍāl ü mıṣr-ı ʿilm 
Buldı ḥarīmi dergehüñüñ Kaʿbe-veş veḳār

 65.  Nāmuñ ezel Meḥemmed ėden ḳıldı ẕātuñı 
Memdūḥ-ı cümle-ʿālem ü maḥmūd-ı rūzgār

 76.  Geşt ėtse ʿömr-i Nūḥ ḳadar keşti-i ʿuḳūl 
Deryā-yı fażluña bulımaz sāḥil ü kenār

 1 1. d.: 1b.; A1.:1
a. [Karamânî Mehmed efendi]

1-24a’ arası ve 32. beyit -A1.; 24b: ḳılmış: ḳılmışam D., A1.
 2 1  Ey fazilet tahtının emiri, talihli hükümdar; asrın en bilgini ve zamanın bilgesi!
 3 2  Hz. Ebubekir gibi sadık, Hz. Ömer gibi adil, Hz. Osman gibi haya sahibi ve döne döne 

saldıran (Hz. Ali) gibi şerefli…
 4 3  Tefekkür ve hayal Cebrâil’inde, senin fazilet miracının nihayetine erecek kudret yok.
 5 4  Zatın lütuflar şehri ve ilim ülkesi olunca dergahının haremi Kabe gibi şeref buldu.
 6 5  Adını ezelden Mehemmed koyan (Allah), zatını bütün âlemlerin medhedileni ve zama-

nın en övüleni kıldı.
 7 6  Akıl gemisi, Hz. Nûh’un ömrü kadar (bin yıl) gezse bile senin kerem denizinin kıyısına 

erişemez.
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 116.  Yanında [ʿizz ü] rifʿatüñüñ āfitāb necm 
Sāyir nücūm aña göre ẕerrāt-ı ḫāk-sār

 217.  Ḫurşīd ü māh maṭbaḫuñuñ aḫkeri olup 
Dūd oldı çarḫ-ı aʿẓam [u] seyyāreler şerār

 318.  Bir şemmesi ėdüpdür es̱er būy-ı ḫulḳuñuñ 
Anuñ’çün oldı nāfe-i Tātāra iʿtibār

 419.  Maẓhar olursa luṭf-ı dem-i rūḥ-baḫşuña 
Tiryāk-i ekber ola vėre nefʿ zehr-i mār

 520.  Bād-ı ʿināyetüñ anı refʿ ėtse ḫākden 
Mihr-i sipihre hem-ser olur kem-terīn ġubār

 621.  Böyle ġubārı hem-ser ėderken sipihr ile 
Düşer mi ben fütādeyi ėtmek ẕelīl ü ḫvār

 722.  Üftāde ḳalmışam ilerü varmadı işüm 
Kim ḳıldı ḫār-ı miḥnet ü ġam pāyumı figār

 823.  Çarḫ-ı kebūd-veş yüzümi gök gök eyledi 
Dest-i meẕellet-ile urup baḫt-ı rūzgār

 924.  Māh-ı nev oldı nāḫun-ı miḥnet nişānesi 
Seyyārelerdür anda revān eşk-i bī-şümār

 1 16  İzzet ve yüceliğinin yanında güneş yıldız; diğer yıldızlar ise toza bulanmış birer zerre 
gibidir.

 2 17  Güneş ile ay senin mutfağının birer kor parçası olunca göğün en yücesi duman, gök ci-
simleri de kıvılcım oldu.

 3 18  Senin yaradılışının kokusu onu etkilemiştir. Onun için Tatar ahusunun nafesine rağbet 
arttı.

 4 19  Yılan zehri, ruh bağışlayan nefesinin zevkine erişince kuvvetli bir panzehir olup fayda 
verir.

 5 20  İhsanının rüzgarı onu topraktan kaldırırsa en değersiz toprak bile feleğin güneşine eş 
olur.

 6 21  Toz tanesini (bile) felekle böylesine eş tutarken benim gibi düşkünü aşağılamak yaraşır mı?
 7 22  Mihnet ve gam dikeni ayağımı yaraladığından böyle düşkün kaldım. (Bu yüzden de) 

iş(ler)im yolunda gitmedi.
 8 23  Devran, zillet eliyle (tokat) vurup yüzümü çivit renkli felek gibi mosmor etti.
 9 24  Hilal, mihnet tırnağının nişanesi olunca gezegenler akıp giden sayısız gözyaşına döndü.
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 17.  Ḳudret olur mı ḫāmede taḥrīr-i fażluña 
Bir noḳṭasın ḳomaġa vefā eylemez biḥār

 28.  Bir pīş-taḫtedür saña çarḫ ābnūsdan 
Encüm degüldür ėtmiş anı ṣunʿ zer-nigār

 39.  Ḳıldı şihābı ḫāme hilāli ḳalem-tırāş 
Ėtdi mehi devāt-ı zer-endūd Kird-gār

 410.  Dürr-i nücūmı dökdi reh-i keh-keşāna çarḫ 
Bildi ḳudūmuñ eyledi tezyīn-i lāle-zār

 511.  Mīl-i zer-i şuʿāʿı alup destine güneş 
Çekdi ġubār-ı rāhuñı ʿaynına kuḥl-vār

 612.  İster ki ḫāk-pāy-ı şerīfe nis̱ār ėde 
Her bir ṣadef eline alup dürr-i şāh-vār

 713.  Eylerse ger raḳam noḳṭa-i encüm ile çarḫ 
Aḳça dökerse berg-i şükūfeyle nev-behār

 814.  ʿÖşr-i aşīrini ėdemez fażluñuñ ḥisāb 
Biñde birini eyleyimez ʿilmüñüñ şümār

 915.  İclālüñüñ nihāline Ṭūbā nihāldür 
Kim çarḫ-ı pür-nücūm aña bir berg-i jāle-bār

 1 7  Faziletinin bir noktasını koymaya denizler yetmezken kalemin, faziletini yazmaya gücü 
yeter mi?

 2 8  Çarkıfelek, senin için abanozdan yapılmış bir tezgahtır. (Üzerinde görünenler de) yıldız 
değil, Yaratıcı onu altınla işlemiştir.

 3 9  Allah; kayan yıldızı kalem, hilali kalem açacağı, ayı da altın yaldızlı bir divit yaptı.
 4 10  Senin geliş haberini alan felek, samanyoluna yıldız incileri saçarak lalelik (gibi) süslen-

meye koyuldu.
 5 11  Güneş, eline ışından bir altın mil alıp yolunun tozunu gözüne sürme gibi çekti.
 6 12  Her bir sadef, eline padişaha yaraşır birer inci alıp mübarek ayağının toprağına saçmak 

ister.
 7 13  Felek, yıldızlara benzer noktalarla yazsa; ilkbahar çiçek yapraklarıyla akçe dökse de…
 8 14  Senin faziletinin onda birini hesap edemez, ilminin binde birini sayamaz.
 9 15  Tûbâ ağacı yüceliğinin ağacına bir fidedir. Yıldızlarla dolu felek de onun (ancak) çiy ta-

nesi saçan bir yaprağıdır.
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XI+2068 s.
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Özel adlar Dizini

-a-
Abdurrahman Efendi (Kazasker): T.Kt. 16/1.
Mollâ Efendi: T.Kt. 17/1.
Ağa-zâde Efendi [(Mehmed) (öl. 993/1585)]: 

T.Kt. 32/1.
Ahî-zâde Efendi [(Mehmed) (öl. 989/1581)]: 

T.Kt. 35/4, T.Kt. 36/1.
Ahmed: bkz. Kadızâde Ahmed Şemseddîn.
Alaman: K. 10/16.
Allâh: K. 8/31, K. 9/29, K. 12/8, T.Kt. 

26/1, T.Kt. 38/3.
Hudâ: K. 1/25, K. 6/16, K. 11/3, K. 13/1;16, 

K. 14/3; G. 1/1-5, G. 82/4, G. 196/2, 
G. 198/4; Kt. 4/9, Kt. 10/1; T.Kt. 
1/1,4, T.Kt. 2/2, T.Kt. 19Rubai, T.Kt. 
23/1, T.Kt. 26/6, T.Kt. 27/1,6, T.Kt. 
34/1; Ek. 13/2.

Ali Şîr Nevâî: K. 5/17.
Anatolı: T.Kt. 36/3.
Arat (yer adı): K. 10/14.
Âsaf (Sokollu Mustafa Paşa için): K. 13/29.
Attâr / Ferîdüddîn Attâr: K. 9/15.
Aydın (yer adı): K. 10/24.
Âzer (Hz. İbrahim’in babası): G. 122/5.

-B-
Bağdâd: G. 83/5.
Bahâüddînzâde (öl. 996/1588): T.Kt. 25/1.

Beç (Viyana-Avusturya): K. 10/3.
Bostanzâde Mehmed Efendi (öl. 1006/1598): 

T.Kt. 13, T.Kt. 14.
Bû Bekr: bkz. Hz. Ebû Bekir.
Bû Cehl: bkz. Ebû Cehil.
Budin: K. 10/15, K. 13/15.

-C-
Cankurtaran (yer adı): K. 10/1.
Celâl: bkz. Celâlzâde Mustafa Çelebi.
Celâl: bkz. Manastırlı Celâl Bey.
Celâl Efendi: bkz. Manastırlı Celâl Bey.
Celâlî: bkz. Manastırlı Celâl Bey.
Celâlî Beg: bkz. Manastırlı Celâl Bey.
Celâlî Şâh: bkz. Manastırlı Celâl Bey.
Celâlzâde Mahmud Çelebi (öl. 1004/1596): 

K. 11/10.
Celâlzâde Mustafa Çelebi (öl. 975/1567): 

K. 2, K. 7, K. 11/18.
Nişâncı Paşa: K. 2/11.
Cem / Cemşîd: K. 12/9, K. 13/13, G. 6/1, 

G. 69/2, G. 153/2, Mt. 8, T.Kt. 1/5,7, 
T.Kt. 2/3.

Cemşîd: K. 13/6, T.Kt. 5/2.
Ceyhûn: G. 96/3, G. 106/4.
Cibrîl: bkz. Cebrâil (as).
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Muhammet Hekimoğlu, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yay. İs-
tanbul 2019, 896 s.

TILFARLIOĞLU, Musa: Süleymaniye Kütüphanesi Ali Nihat Tarlan Bölümü 59 
Numarada Kayıtlı Mecmû’a-i Eş’âr İsimli Şiir Mecmuası (71a-140b) (Çeviri-
yazılı, Tenkitli Metin), Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yük-
sek Lisans Tezi, Gaziantep 2011, IX+267 s.

TUMAN, Mehmet Nâil: Tuhfe-i Nâilî: Divân Şâirlerinin Muhtasar Biyografileri, 
Haz. Cemal Kurnaz-Mustafa Tatçı, Bizim Büro Yayınları, 2 C., Ankara 2001, 
99+176+1264 s.

TURAN, Şerafettin: “Hoca Sâdeddin Efendi”, TDVİA, C. 18, 1998, ss. 196-198.
UBEYDÎ: Dîvân: [Ubeydî Dîvânı (Metin ve İnceleme)], Haz. Ömer Aslan, İstan-

bul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2013, 
XIX+765 s.

UĞUR, Ahmet: Mecdî Mehmed Efendi Hadâ’iku’ş-Şakâ’ik (290-430 Sayfalar Arası): 
(İnceleme-Çeviri yazı), Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir 2014, XIX+499 s.

VURAL, Emre: Michigan Üniversitesi 356 Numaralı Şiir Mecmû‘ası (İnceleme-
Metin), Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü YL Tezi, Koceli 2013, 
VII+318 s.

YAKÎNÎ: Dîvân: [İnceleme-Metin ve Çeviri-Açıklamalar-Sözlük], Haz. Ömer Zülfe: 
T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, E-kitap, Ankara 2009.

YALÇIN, Ömer: Mecmu’a-yı Eş’arın Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Kitaplığı 
3849 Numarada (vr. 121b-156a) Metin ve İnceleme, Marmara Üniversitesi 
Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2010, VII+162 s.

YAVUZ, Yusuf Şevki: “Tavâliu’l-Envâr”, TDVİA, İstanbul 2011, 40. C., s. 180-181.
YILMAZ, Ülkü: İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi No: T 1532’de Kayıtlı Şiir Mec-

muası (İnceleme-Metin), Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Dr. Tezi, Sivas 2018, XIII+1142 s.

YİĞİT, Ahmet: “XVI. Yüzyılın İkinci Yarısında Edirne Kadıları ve Mühimme Def-
terlerine Göre Vazifeleri”, Tarih İncelemeleri Dergisi, S. 1, C. 14, ss. 157-173.

YÜCE, Nuri: “Abdullah Kestelî”, TDVİA, C. 1, 1988, ss. 112-113.
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Hz. Muhammed: K. 1/37.
Ahmed: T.Kt. 11/4.
Ahmed-i Muhtâr: K. 4/6, K. 14/1.
Fahr-i ‘âlem: G. 2/3.
Mustafa: G. 2/1.
Resûl: T.Kt. 4diğer.
Hz. Mûsâ: K. 4/7, K. 14/2.
Hz. Nûh: K. 1/6, G. 129/5.
Hz. Osman: K. 1/2.
Hz. Ömer (Fârûk): K. 1/2.
Hz. Süleyman: G. 6/5, G. 104/5, G. 197/3; 

Ek. 7/1,
Hz. Ya’kûb: Ek. 35/II/2.
Hz. Yûsuf: K. 4/1; G. 64/5, G. 91/4, G. 

147/3, G. 181/1, G. 184/5; Ek. 35/II/1.

-ı-
Isfahân: G. 124/3, Ek. 7/3.

-İ-
İbn Yemîn: K. 5/15, K. 9/ 16.
İbrâhîm Gülşenî [öl. 940/1534]: G. 52/5.
İlok (yer adı): K. 10/2.
İskender: Ek. 35/III/4.
İstanbul: T.Kt. 28/1,4.
İvâz Efendi [öl. 994/1586]: T.Kt. 28.

-K-
Kadızâde Ahmed Şemseddîn: K. 6/15, K. 

8/11, T.Kt. 15.
Kâf Efendi [Kâf Ahmed Çelebi (öl. 

965/1557)]: T.Kt. 7.
Kalkandelen (yer adı): K. 10/19.
Kanijeli Siyâvuş Paşa (öl. 1011/1602): K. 14.
Kaposvar (yer adı): K. 10/13.
Karadâvudzâde Mustafâ (975/1567): T.Kt. 

11, T.Kt. 12.
Karakan (yer adı): K. 10/22.

Karaman: G. 165/1.
Karamanî Mehmed Efendi: K. 1/5.
Kânûnî Sultan Süleyman: T.Kt. 1/1, T.Kt. 

3/1, Ek. 37/1.
Kârûn: G. 138/1.
Kâsım-ı Envâr: K. 5/16, K. 11/12, Msm 

2/III/2.
Kâtibî: K. 9/ 16.
Kaya Bey[Turak Çelebi’nin kardeşi]: 

Ek. 1/1-5.
Kays: bkz. Mecnûn.
Ka’be: K. 1/4, G. 10/2, K. 10/29, K. 

13/29; G. 96/2.
Kelîm: bkz. Hz. Musa.
Kızılelma (yer adı): K. 10/4.
Komaran (yer adı): K. 10/18.
Kopan (yer adı): K. 10/9, K. 10/24.
Köpri (yer adı): Kt. 3/3,7.
Kûh-ken: bkz. Ferhâd.
Kur’an-ı Kerim: G. 2/2, G. 116/2; T.Kt. 26/5.

-L-
Leylâ / Leylî: G. 68/4, G. 96/1, G. 134/3, 

G. 135/1,2, G. 138/3, G. 148/1, Mt. 2, 
Mt. 5; Ek. 26/1.

-M-
Mahmûd: bkz. Celâlzâde Mahmud Çelebi.
Mâlik b. Dînâr: K. 4/8, K. 14/6.
Mâlûlzâde Nakîb Mehmed Efendi’nin [öl. 

993/1585]: T.Kt. 34.
Manastırlı Celâl Bey (öl. 982/1574?): 

K. 5, K. 9.
Celâl: K. 12/11.
Celâl Efendi: K. 9/13.
Celâlî: G. 76/4.
Celâlî Beg: K. 5/14.
Celâlî Şâh: G. 76/4.
Mîr Celâl: T.Kt. 22/1.
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-Ç-
Çeh (Çek, yer adı): K. 10/10.
Çelebi (?): T.Kt. 19Rubai.
Çigil (Türk Boyu): T.Kt. 39/1, Mf. 12, 

Mf. 20.
Çîn: G. 65/2, G. 127/4, G. 153/2.
Çivi-zâde (Mehmed) Efendi (öl. 995/1587): 

T.Kt. 24/1.
Çorlu: K. 10/26.

-d-
Dârâ: K. 13/22, G. 9/5.
Dâvûd (Hz. Dâvûd): G. 128/5.
Dâvud-zâde: bkz. Karadâvudzâde Mus-

tafa Efendi.
Dâvudzâde Efendi: bkz. Karadâvudzâde 

Mustafa Efendi.

-e-
Ebû Cehil: K. 1/31.
Edirne (Edrine): G. 167/1-5, T.Kt. 10, 

T.Kt. 32/1.
Egri: K. 10/3, K. 13/18, G. 42/3.
Emir Hüsrev Dihlevî: K. 5/15.
Eyyûb (Hz. Eyüp): G. 119/1.

-F-
Fahr-i ‘âlem: bkz. Hz. Muhammed.
Fârûk: bkz. Hz. Ömer.
Ferhâd: G. 67/1, G. 130/4, G. 149/1, G. 

196/4.
Kûh-ken: G. 132/1.
Ferîdüddîn Attâr: bkz. Attâr.
Ferîdûn: K. 13/17.
Fethislâm (yer adı): K. 10/15.
Filvâr (yer adı): K. 10/19.

-G-
Gedik (yer adı): K. 10/21.
Geresin (yer adı): K. 10/9.
Gölvar (yer adı): K. 10/5.
Gülistân (Sadî-i Şîrâzî’nin eseri): K. 4/13.
Gülşenî: bkz. İbrâhîm Gülşenî.

-H-
Habeş (Habeşistan): G. 96/2, G. 159/5.
Hâfız (Hâfız-ı Şîrâzî): K. 11/11, K. 5/16.
Hâmid Efendi (öl. 985/1577): T.Kt. 29/1.
Hasan (Hz. Hasan): Ek. 34/I/5, Ek. 34/

II/5, Ek. 34/III/5.
Hasen (Hasan-ı Dihlevî): K. 5/17.
Hâtem (Hâtim-i Tâî): K. 3/12-13.
Hayder / Hayder-i Kerrâr: bkz. Hz. Ali.
Hazret-i Pâşâ: bkz. Sokollu Mustafa Paşa.
Hızr / Hızır: K. 12/24, Msm 2/IV/4, G. 

45/2, G. 116/3, G. 139/3, G. 160/2, 
G. 189/4.

Hudâ: bkz. Allâh.
Humâyûn (Humâyûn-ı İsferâyînî): K. 

5/17, K. 9/15.
Husrev: bkz. Emir Hüsrev Dihlevî.
Husrev (Pervîz): K. 11/11.
Hz. ‘Ali: K. 1/2.
Hayder: Ek. 13/3, Ek. 34/I/5, Ek. 34/II/5, 

Ek. 34/III/5.
Hayder-i Kerrâr: K. 1/2.
Hz. Cebrâ’il / Cibrîl (as): G. 65/2, G. 

74/3, G. 195/4.
Nâmûs-ı Ekber: G. 31/4.
Rûh-ı kudsî: T.Kt. 23/4.
Surûş: K. 1/3.
Hz. Ebû Bekir: K. 1/2.
Yâr-ı gâr: K. 1/30.
Hz. Îsâ / Îsî: K. 13/3, G. 80/5, G. 92/1.
Mesîhâ: K. 7/2; G. 117/3; G. 136/3.
Hz. Meryem: G. 117/3.
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Rûm: G. 43/5.
Rum-ili: K. 7/9, T.Kt. 14/2, T.Kt. 17/2, 

T.Kt. 24/2.
Rûşenî: Dede Ömer Rûşenî: K. 14/6.
Rûşenî: G. 141/2.
Rüstem: K. 13/19.

-s-
Sa’d b. Ebû Vakkas [ö. 55/675]: G. 81/2.
Sâmirî: K. 14/22, G. 30/3, G. 43/2.
Saray(bosna): K. 10/8.
Seksar: K. 10/11.
Selîm [Sultan II. Selim]: T.Kt. 1;5;7, 

T.Kt. 2/3.
Selîm [Sultan II. Selim]: Ek. 36/1, Ek. 37/1.
Seyyid-i Gâzî: Seyyid Battal Gazi. K. 13/22.
Sidre: T.Kt. 20/2.
Sikender: bkz. İskender.
Siyâvuş: Kanijeli Siyavuş Paşa K. 14/10.
Sofya: K. 10/23.
Sokollu Mustafa Paşa: K. 13/15, K. 13/16.
Surûş: bkz. Cebrail (as).
Sübha-i ebrâr (Molla Câmî’nin Sübhatü’l-

Ebrâr’ı): K. 12/17.
Süleymân: bkz. Hz. Süleyman.
Süleymân: bkz. Kânûnî Sultan Süleyman.
Sümbül Sinan (öl. 936/1529): G. 52/5.

-ş-
Şâm: K. 10/25, T.Kt. 7/1.
Şeh-süvâroğlı: Kt. 8/1.
Şîrîn: G. 130/4.

-t-
Tabakât / Tabakâtü’l-Memâlik: K. 11/18.
Tata (yer adı): K. 10/12.
Tâtâr: K. 1/18; G. 91/5.
Tımışvar (yer adı): K. 10/2.
Tire (yer adı): K. 10/22.

Tunca (nehir adı): G. 167/3.
Tûr-ı Sînâ (Sînâ dağı): G. 1/3, K. 4/7, 

K. 14/3.
Türk-i Çigil: Mf. 12, Mf. 20.

-U-
Uzunköprü: bkz. Köpri.

-v-
Vakkâs: bkz. Sa’d b. Ebû Vakkas.
Varadin (yer adı): K. 10/17.

-y-
Yahyâ Beg (Taşlıcalı): T.Kt. 10/1.
Yahyâ Beg Mescidi: T.Kt. 10.
Yakînî: T.Kt. 18/1,3.
Yâkût / Yâkût el-Musta‘sımî: G. 4/3, 

G. 83/2.
Yanık (yer adı): K. 10/4. K. 10/20.
Yanıkkale (yer adı): K. 10/5.
Yâr-ı gâr: bkz. Hz. Ebu Bekir.
Yazbir (yer adı): K. 10/6.
Ya’kûb: bkz. Hz. Yakub.
Yenibazar (yer adı): K. 10/8.
Yûsuf: bkz. Hz. Yûsuf.

-Z-
Zahîr-i Faryâbî (öl. 598/1201): K. 5/15, K. 

9/16, K. 11/11, Msm 2/III/1.
Zengibâr: G. 78/2.
Zü’n-nûn [Zünûn b. Habeşî]: G. 96/2, 

G. 138/2.
Züleyhâ / Zelîhâ: K. 4/1.
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Manav Balüm [İvâz Efendi [öl. 994/1586]]: 
T.Kt. 28/1;4.

Mâni (Budizm): K. 5/18, K. 11/11, G. 65/2.
Mansûr: K. 14/4; G. 91/2.
Mecdî: K. 1/35, K. 3/14, K. 4/30, K. 5/29, 

K. 6/24, K. 7/29, K. 8/30, K. 9/27, K. 
10/22, K. 11/25, K. 12/22, K. 13/29, K. 
14/25, Msm 1/V/1, Msm 2/V/3, Msm 
3/V/4, Gazeller. 1-202/5 [Sadece 93, 
137, 185, 196. gazellerde mahlas 6. 
beyittedir.]; Kt. 3/10, Kt. 4/2, Kt. 5/1, 
Kt. 6/2, Kt. 7/1, Kt. 13/1; T.Kt. 1/7, 
T.Kt. 3/4, T.Kt. 4/3, T.Kt. 5/5, T.Kt. 
6/3, T.Kt. 7/3, T.Kt. 10/5, T.Kt. 11/5, 
T.Kt. 12/3, T.Kt. 13/3, T.Kt. 14/3, T.Kt. 
17/5, T.Kt. 21/6, T.Kt. 22/3, T.Kt. 24/5, 
T.Kt. 26/9, T.Kt. 27/6, T.Kt. 29/3, T.Kt. 
30/4, T.Kt. 31/3, T.Kt. 32/3, T.Kt. 34/3, 
T.Kt. 35/3, T.Kt. 37/5, T.Kt. 39/6; Ek. 
1/5, Ek. 2/6, Ek. 3/6, Ek. 4/5, Ek. 5/5, 
Ek. 6/5, Ek. 7/5, Ek. 8/5, Ek. 9/5, Ek. 
10/5, Ek. 11/5, Ek. 12/5, Ek. 13/5, G. 
14/5, Ek. 34/III/3, Ek. 35/V/1, Ek. 37/1.

Mecnûn: G. 42/3, G. 68/5, G. 96/1-4, G. 
106/3, G. 109/3, G. 135/1, G. 138/3, 
G. 147/4, G. 148/1, G. 197/1-5; Mt. 
2, Mt. 5.

Kays: G. 35/3, G. 67/1, G. 118/2, G. 132/1, 
G. 135/2, G. 196/4; T.Kt. 39/3; Ek. 26/1.

Medîne: T.Kt. 12/1.
Mehemmed: bkz. Karamânî Mehmed 

Efendi.
Mehemmed (?): T.Kt. 20/3.
Mehemmed Beg (Pojega Sancakbeyi): 

T.Kt. 8/3, T.Kt. 9/2, T.Kt. 23/1.
Meryem: bkz. Hz. Meryem.
Mesîhâ: bkz. Hz. Îsâ.
Mısır: K. 4/1, K. 10/28, G. 64/5.
Mîr Celâl: bkz. Manastırlı Celâl Bey.
Mollâ Efendi: bkz. Abdurrahman Efendi 

(Kazasker).
Muhammed: bkz. Hz. Muhammed.

Murâd [Sultân III. Murâd]: T.Kt. 4, T.Kt. 
5/5, T.Kt. 6/1.

Mûsâ: bkz. Hz. Mûsâ.
Mustafa: bkz. Hz. Muhammed.
Mustafa: bkz. Karadâvudzâde Mustafâ.
Mustafa: bkz. Sokollu Mustafa Paşa.
Müftîzâde Ahmed Çelebi (?): T.Kt. 38/1.

-N-
Nâmûs-ı Ekber: bkz. Hz. Cebrail.
Nemçe (yer adı): K. 10/2.
Nevâyî: bkz. Ali Şîr Nevâî.
Nîl (nehir Adı): G. 96/3.
Niş (yer adı): K. 10/27.
Nişâncı Paşa: bkz. Celalzâde Mustafa Çelebi.
Nûh (Hz.): Hz. Nûh.
Nûşîn-revân: K. 4/14.

-O-
Orhan [Kânûnî Şehzâdesi (?)]: T.Kt. 27, 

T.Kt. 30.
Osmân: bkz. Hz. Osman.
Osmâniyân: T.Kt. 1/1.

-Ö-
Ösek (Osijek) (yer adı): K. 10/18.

-P-
Pervîz Abdullâh Efendi [öl. 987/1579]: 

T.Kt. 31. T.Kt. 33, T.Kt. 37.
Pesprim (yer adı): K. 10/12.
Peşte (yer adı): K. 10/7.
Pojega (yer adı): T.Kt. 8/4, T.Kt. 9/2.

-R-
Rahmî: Ek. 35.
Resul: bkz. Hz. Muhammed.
Rûh-ı kudsî: bkz. Hz. Cebrâ‘il.




